

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в статью 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики «О социальной поддержке отдельных категорий ветеранов»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

02 июня 2023 г.

Статья 1

Внести статью 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2005 г. № 8-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий ветеранов» (в редакции Карачаево-Черкесской законов от 11 февраля 2005 г. № 28-РЗ (с изменениями, внесенными Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11 апреля 2005 г. № 45-РЗ), от 05 июля 2005 г. № 56-РЗ, от 19 октября 2005 г. № 83-РЗ, от 23 января 2006 г. № 7-РЗ, от 17 апреля 2006 г. № 30-РЗ, от 13 ноября 2006 г. № 87-РЗ, от 08 декабря 2006 г. № 102-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 12-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 83-РЗ. от 18 апреля 2008 г. № 23-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 37-РЗ, от 15 сентября 2009 г. № 44-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 62-РЗ, от 02 декабря 2009 г. № 66-РЗ, от 12 января 2010 г. № 90-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 90-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 27 июля 2015 г. № 67-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 22-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 91-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 60-РЗ, от 14 октября 2021 г. №70-РЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 после слов «после установления (назначения) им» указать слово «страховой», после слов «до установления (назначения)» указать слово «страховой»;
 - 2) в пункте 2:
 - а) абзац первый изложить в следующей редакции:
- «2. Ветеранам труда: женщинам, достигшим возраста 55 лет, мужчинам, достигшим возраста 60 лет, а в случае установления (назначения) им страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» ранее указанного возраста, независимо от прекращения ими трудовой деятельности, предоставляются следующие меры социальной поддержки:»;
- б) в подпункте 1 после слов «в медицинских организациях» указать слова «на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
 - в) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
- «3) компенсация расходов на оплату жилых помещений в размере 50 процентов:

платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда;

платы за содержание жилого помещения для собственника помещения в многоквартирном доме, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в пределах размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленного в Карачаево-Черкесской Республике;

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (для собственника жилых помещений), но не более 50% указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на

капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным правовым актом Карачаево-Черкесской Республики, и размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленного в Карачаево-Черкесской Республике;

платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, отведение сточных вод).

Меры социальной поддержки по оплате жилья предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях в жилищном фонде независимо от формы собственности, и распространяются на нетрудоспособных членов семьи ветерана труда, совместно с ним проживающих, находящихся на его полном содержании или получающих от него помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию.»;

- г) в подпункте 4 слова «компенсация в размере 50 процентов коммунальных услуг» заменить словами «компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 50 процентов»;
- д) в подпункте 5 слово «квартирного» заменить словом «стационарного»;
 - 3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
- «З. Ветеранам военной службы: женщинам, достигшим возраста 55 лет, мужчинам, достигшим возраста 60 лет, а в случае установления (назначения) им страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» ранее указанного возраста, независимо от прекращения ими трудовой деятельности, предоставляются меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом для ветеранов труда.»;
- 4) в пункте 5 слова «по желанию получателя» заменить словами «в соответствии со способом, указанным в заявлении,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики



Р.Б. Темрезов

город Черкесск Дом Правительства 13 июня 2023 г. № 17-Р3